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شمشیر پادشاه هخامنشی در آمریکا جعلی درآمد
موزه گتی آمریکا یک شمشیر زرین قلابی را به نام شمشیر اردشیر اول هخامنشی رونمایی کرد

موزه گتی آمریکا در شهر لس آنجلس اقدام به نمایش 
200اثر متعلق به دوران هخامنشی و ساسانی ایران 
باستان کرده که یکی از آن ها شمشیر زرین منتسب 

به اردشیر یکم هخامنشی است.
شمشیر دارای دسته و غلاف زرین با انبوهی از نقوش 
دوره هخامنشی است که حالا باستان شناسان ایرانی 
در اصالت آن تردید کرده و برخی همچون مهرداد 
ملک زاده باستان شناس متخصص ماد و هخامنشی 

آن را یک جعل احمقانه خوانده است.
مهرداد ملک زاده در ارتباط با اقدام موزه گتی آمریکا 
درخصوص رونمایی از شمشیر زرین اردشیر یکم 
هخامنشی به همشهری می گوید: باستان شناس ها 
می پرسند این اثر از کدام نقطه از ایران بیرون آمده 
و به آمریکا و به موزه گتی رسیده است؟ گور اردشیر 
اول و دوم در نقش رستم و تخت جمشید قرار دارد 
که در همان روزگاران باستان توسط غارتگران گور 
غارت شده اند و حتی اگر اشیای زرینی هم در آنها 
وجود داشته است در طول زمان این اشیا از بین 
رفته است. چون غارتگران زر در آن دوران آثار زرین 
را آب می کردند.بنابراین اگر این شمشیر متعلق به 
اردشیر اول یا دوم هم بوده باشد قاعدتا الان نباید به  

دست ما برسد.
او می گوید: ما تاریخچه اشیای هخامنشی یا 
هخامنشی گونی که از طریق حفاری به دست نیامده 
بلکه در موزه های جهان است از بعد از رنسانس 
می شناسیم و هیچ کدام اینها به یکباره  ظاهر 
نمی شوند. مثلا شیر همدان که زبانش را از لای 
دندانش بیرون گذاشته متعلق به یک مجموعه دار 
آمریکایی بود که 50 سال قبل از اینکه بانک ملی 
اثر را خریداری کند و به موزه ایران باستان اهدا 
کندتصویرش در کاتالوگ های مختلف چاپ شده 

بود و شناسنامه داشت.
او درخصوص شمشیر به نمایش درآمده در موزه 
گتی آمریکا گفت: شمشیر منتسب به اردشیر یکم 
که موزه گتی آن را رونمایی کرده  شیئی بی اصل و 
نسب است چون حتی اشیای قاچاق موزه های دنیا 
هم شناسنامه دارند و معلوم است از کجا آمده اند. 
دوم اینکه نقوش این اثر بسیار احمقانه است. غلاف 
شمشیر خیلی شلوغ است و جاعل دلش نیامده و هر 
آنچه از نقوش هخامنشی می دانسته را روی این اثر 

پیاده کرده است و حتی نقوشی دارد که اصلا روی 
فلز نمی آید و مختص سنگ است. افزون بر آن این 
شمشیر اگر متعلق به شاه هخامنشی باشد باید حتی 
تیغه اش از طلا باشد چون یک شیء تشریفاتی است 
و چند نمونه این آثار را در موزه ایران باستان داریم. 
این شمشیر تیغه اش آهنی بوده و زنگ زده در حالی 
که شاه هخامنشی شمشیر زرین جنگی ندارد و 
سلاحش تشریفاتی است. بنابراین جاعل اثر در جعل 
شمشیر که به نام اردشیر یکم هخامنشی درآمریکا 

به نمایش درآمد، سوتی داده است.
شاهرخ رزمجو، باستان شناس متخصص دوره 
هخامنشی نیز درخصوص غلاف و شمشیر منتسب 
به اردشیر یکم که در آمریکا رونمایی شده است به 
همشهری می گوید: بسیاری از آثار هخامنشی را 
بیشتر براساس شکل و نقش و طرح های موجود بر 
آنها اصالت سنجی می کنند، درحالی که نقش های 
به کار رفته در تزیین این غلاف، اغلب تکرار نقش های 
به کار رفته در آثار دیگر است. در کتیبه موجود بر 
غلاف شمشیر نیز ایرادهایی دیده می شود. همچنین 
با توجه به زاویه 45درجه شمشیر به هنگام آویختن 
از کمر، به نظر می رسد کتیبه سر و ته قرار می گیرد. 
البته در غلاف های موجود هخامنشی تاکنون نمونه 
کتیبه داری دیده نشده است و دلیل نوشته شدن 

کتیبه در پشت غلاف نیز مشخص نیست. همچنین 
به نظر می رسد در مقایسه با آثار سلطنتی هخامنشی، 
نقش ها با ظرافت کمتری ساخته شده اند. انتظار 
می رود یک غلاف و شمشیر سلطنتی، دارای ظرافت 
بیشتر و نقش مایه های دقیق تری باشد که مناسب با 
یک غلاف شمشیر اکیناکس طراحی شده باشند. این 
موارد، تردیدهایي درباره اصالت اثر به وجود می آورد.

به گفته این باستان شناس، نقش های متعدد و 
تکرار شده روی اثر، همچون ترکیب بندی نقش 
عقاب و نقش شیر داخل دایره هم با یک غلاف 
شمشیر سلطنتی نمی خواند. این نقش ها در اصل 
نقش مربوط به ارائه ها و تزیینات زرینی هستند که 
روی پوشاک دوره هخامنشی دوخته می شدند. این 
نقش ها روی بدنه غلاف با ترکیب بندی غیرمعمول 
تکرار شده اند. درحالی که در هنر هخامنشی، نقوش 
براساس ویژگی های همان اثر طراحی و ساخته 

می شدند.
شاهرخ رزمجو می گوید: براساس نوع کار و نقش ها 
و کتیبه ای که روی غلاف شمشیر زرین منتسب 
به اردشیر یکم در موزه گتی آمریکا دیده می شود، 
پرسش هایی درباره اصالت اثر پیش می آید. بررسی 
آزمایشگاهی این اثر می تواند پاسخی به تردیدهای 

موجود درباره اصالت این اثر باشد.

میلاد وندایی، باستان شناس متخصص ساسانی 
و هخامنشی هم مشخص نبودن محل کشف اثر 
و رونمایی ناگهانی و خصوصی از شمشیر منتسب 
به اردشیر یکم در موزه گتی آمریکا را اقدامی 
تردیدبرانگیز بر اصالت اثر می داند و به همشهری 
می گوید: باید پیش از رونمایی از اثر برای درج 
اصالت آن کار آزمایشگاهی توسط موزه بر این اثر 
صورت می گرفت. درحالی که براساس آخرین اخبار 
و اطلاعات، موزه اجازه انجام آزمایش برای تأیید 
اصالت اثر را نداده است. براساس سبک شناسی 
هنری آثار دوره هخامنشی نیز تفاوت هایی در 
ریزه کاری های اثر دیده می شود. خطوط پایین 
خنجر نسبت به آثار دوره هخامنشی بیشتر است. 
اما براساس سبک شناسی هنری این احتمال 
وجود دارد که شمشیر منتسب به اردشیر یکم 
در موزه گتی آمریکا یک اثر جعلی باشد. مگر 
اینکه تصاویر دقیق تر از اثر منتشر شود و موزه 
اجازه انجام کارهای آزمایشگاهی روي این اثر را 
بدهد. در یک کلام می توان گفت براساس قیاس 
تطبیقی سبک شناسی هنری شمشیر رونمایی 
شده در آمریکا تفاوت های زیادی با آثار موجود در 
تخت جمشید و نمونه های به دست آمده از آثار دوره 

هخامنشی دارد.

دستور نجات میانکاله
دستور کار بعدی هیأت وزیران رسیدگی به مصوبه دولت 
پیشین است که اساس تخریب منطقه حفاظت شده میانکاله 
است. براساس این مصوبه که در آخرین ماه های دولت 
دوازدهم تصویب شد، قرار بود به پیشنهاد وزارت نفت، با 
بهانه های رفع نیاز صنایع پایین دستی پتروشیمی، ایجاد 
اشتغال پایدار، تکمیل زنجیره ارزش متانول – پروپیلن واحد 
آلاینده و آب بر پتروشیمی آن هم در یکی از حساس ترین 
ذخیره گاه های زیست کره در منطقه میانکاله استان مازندران 

ساخته شود.
اعتراضات گسترده ای که مسئولان سازمان محیط زیست، 
جامعه محلی و فعالان محیط زیست در سراسر کشور به این 
موضوع نشان دادند، توجه ریاست جمهوری را به لغو مصوبه ای 
که از اساس با اسناد بالا دستی مانند نقشه آمایش سرزمین 
دارد، جلب کرد. حالا ریاست سازمان حفاظت محیط  زیست 
به طور قاطع اعلام کرده  که در مورد توسعه پتروشیمی در 

میانکاله اصلا کوتاه نخواهد آمد.
علی سلاجقه می گوید: طبق قانون دیگر هیچ کلنگی بدون 
مجوز محیط زیست به زمین نخواهد خورد. کلنگی که برای 
آغاز عملیات اجرایی مجتمع پتروشیمی در میانکاله به زمین 
زده شد، از نظر ما با توجه به اینکه پروژه مجوز محیط زیستی 

ندارد، فاقد اعتبار است.
او حتی در بخشی از صحبت های خود از اصرار برخی 
نمایندگان مجلس اظهار تعجب می کند و می گوید: گاهی 
فشار نماینده های مجلس برای ما عجیب است. مجوز 
محیط زیستی این طرح گرفته نشده، نماینده محترم از من 
می خواهد که کلنگ زنی انجام شود. درحالی که حضرت آقا 

فرمودند نمایندگان در کار دولت دخالت نکنند.
مناقشه در مورد احداث پتروشیمی در منطقه میانکاله 
سابقه طولانی تری دارد. به گفته حمیدرضا میرزاده، فعال 
محیط زیست، مذاکره برای احداث پتروشیمی حدود 
10سال پیش نیز مطرح شد ولی همان زمان هم با مخالفت 
فعالان محیط زیست و جامعه محلی به جایی نرسید. سازمان 
حفاظت محیط زیست نیز توانست جلوی لابی ها را بگیرد ولی 
اینکه ریاست جمهوری در شرایط کنونی چنین کاری را انجام 

دهد، موضوع دیگری است.
به گفته او، براساس قوانین اجرایی کشور وقتی دستگاه 
اجرایی که در اینجا وزارت صمت است و نهاد ناظر که سازمان 
حفاظت محیط زیست است، در مورد پروژه ای به اختلاف 
بر می  خوردند شخص رئیس جمهور باید در مورد آن تصمیم 
بگیرد. از آنجایی که این پرونده موانع قانونی بسیاری ازجمله 
واگذاری زمین خارج از مراحل قانونی و عدم رعایت حقوق 
عرفی دامداران منطقه و... دارد، احتمالا این موانع روی نظر 
ریاست جمهوری به نفع میانکاله و محیط زیست منطقه 
تأثیر بگذارد. ولی باید صبر کرد و دید چه تصمیمی نهایی 

خواهد شد. 

مرتضی محمودوند
نماینده مجلس 

درصد ناچیزی از مشکل ریزگردها 
مربوط به داخل است و به عنوان مسئول 
کمیته امنیت آب مجلس می گویم 
مشکل ریزگردها، ناشی از کشورهای 
پیرامون است. سدسازی  غیراصولی 
و ناجوانمردانه، عراق و ایران و دیگر 
کشورها را نابود کرده و ریزگردها، 

حاصل سیاست های غلط است.

سیدعزت الله ضرغامی
وزیر میراث فرهنگی، گردشگری 

و صنایع دستی
ثبت جهانی دماوند در اولویت بوده و 
پرونده آن در دست بررسی قرار گرفته 
است. از آنجایی که پرونده ماسوله پیش 
رفته بود، به عنوان نامزد ایران به یونسکو 
معرفی شد. پرونده دماوند، به دلیل 
یکسری نواقص به یونسکو ارسال نشده 
بود و تصمیم یونسکو بر این بوده که 

سالانه یک سهمیه داشته باشیم.

نقل قول خبر

میلیارد تومان طی سال های اخیر به 
دستگاه های عضو ستاد ملی گردوغبار 
اختصاص یافته است. به گزارش 
همشهری، از این مقدار ۳۰درصد برای 
بهبود شبکه برق و بقیه صرف انجام نهال 
کاری، حفاظت چِــرا در مراتع، مدیریت 
رواناب و احداث ۵۵۰۰کیلومتر بادشکن 
شده است. پیش تر رئیس فراکسیون 
محیط زیست مجلس گفت  در 2 سال 
اخیر بودجه مقابله با گردوغبار حذف شد. 

2700

هزار هکتار جنگل مخروبه در استان 
گلستان وجود دارد. به گزارش 
ایرنا، داوود مقدسی، معاون منابع  
تاکنون  گفت:  گلستان  طبیعی 
۸۰هزار هکتار از عرصه های جنگلی 
گلستان جنگل کاری شده، اما از 
مجموع ۴۵2هزار هکتار عرصه های 
جنگلی استان ۱۰هزار هکتار به دلیل 
قرارگیری در حاشیه مزارع و حضور 

دام تخریب شده است.
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